*mum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, domini fiunt. 1. Illud videndum est, sublato aedificio, quod in litore positum erat, cuius condicionis is locus sit, hoc est utrum maneat eius cuius fuit aedificium, an rursus in pristinam causam recidit perindeque publicus sit, ac si numquam in eo aedificatum fuisset. Quod proprius est, ut existimari debeat, si modo recipit pristinam litoris speciem.*

«Ciò che uno avrà costruito sul lido sarà suo, infatti i lidi non sono pubblici come le cose che sono nel patrimonio del popolo, ma come quelle che dal principio sono offerte dalla natura e non sono ancora entrate in proprietà di nessuno: e la loro condizione non è dissimile da quella dei pesci e delle fiere, che non appena sono catturate senza dubbio diventano di proprietà di colui nel cui potere sono entrate. 1. Bisogna considerare, una volta eliminato l'edificio che era stato posto nel lido, di quale condizione sia quel luogo, cioè se rimanga di colui del quale fu l'edificio o se di nuovo ritorni nella precedente condizione e perciò sia pubblico, come se mai in esso si fosse costruito. Il che è più appropriato che si debba ritenere, sempre che riprenda la primitiva forma di lido».

D. eod. 15 (Ner. 5 reg.) *Qui autem in ripa fluminis aedificat, non suum facit.*

«Chi invece costruisce sulla riva di un fiume non rende propria la costruzione».

D. 1.8.6 pr. (Marcian. 3 inst.) *in tantum, ut et soli domini constituentur qui ibi aedificant, sed quamdiu aedificium manet: alioquin aedificio dilapso quasi iure postliminii revertitur locus in pristinam causam, et si alius in eodem loco aedificaverit, eius fiet.*

«Tanto che coloro che li costruiscono siano resi proprietari anche del suolo, ma finché l'edificio rimane: altrimenti, crollato l'edificio, il luogo ritorna nella condizione originaria come per diritto di postliminio, e se un altro avrà costruito nello stesso luogo, l'edificio diventerà suo».

Come con sguardo limpido rileva Giuseppe Grosso nel *Corso* sulle cose<sup>27</sup>, perché si espliciti pienamente la destinazione delle predette *res*, la loro fruizione da parte dei singoli può anche comportare la sottrazione dal complesso e la conseguente appropriazione di porzioni delle medesime, tuttavia sempre con il limite legato alla destinazione di tali cose all'uso comune. Almeno in base a questa *forma mentis*, non sussiste contraddizione, in quanto l'appropriazione di parti del mare e del lido è funzionale all'uso dei predetti beni accordato *iure naturali* a ogni uomo, ma proprio tale uso generalizzato identifica al contempo il limite posto alla predetta appropriazione.